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Tablety, jakožto pevná léková forma, jsou stále nejužívanější formou

při podávání léčiva. Proto je nezbytný neustálý vývoj pomocných látek, které

vedou ke zlepšení vstřebatelnosti léčiva v organismu či usnadňují výrobu

tablet. Neméně důležité jsou studie technologických postupů či studie plastické

a elastické deformace při výrobě tablet. Pomocné látky pro výrobu tablet mají

určitý podíl plasticity a elasticity. Na základě mnoha studií a zjištěných

výsledků lze předurčit chování různých směsí tabletoviny. Pro výrobu

klasických tablet je potřebné, aby tabletovina obsahovala asi 70 % plastických

a 30 % elastických vlastností. Plastické vlastnosti zajišťují kompaktnost

výlisku, naopak vlastnosti elastické po skončení lisovacího procesu formují

póry, důležité pro rozpad v organismu.

Tato práce hodnotí viskoelastické parametry u pomocné látky laktosy

pomocí dvou metod – Creep testem a testem Stress relaxation.
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2.1. Charakterizace laktosy

Laktosa

Laktosa, jedno z nejpoužívanějších plniv, je přírodní disacharid

získaný z kravského mléka, jež obsahuje 4,4 - 5,2 % laktosy. Laktosa

představuje 38 % z celkové pevné látky obsažené v mléce. Laktosa se skládá

z glukosových a galaktosových jednotek. Existuje v α formě- monohydrátu

(C12H22O11.H2O) a bezvodé formě β (C12H22O11).

Obr.č.1: Strukturní vyjádření laktosy

Monohydrát α formy se běžně používá jako plnivo pro vlhkou

granulaci, při přímém lisování se k laktose přidává mikrokrystalická celulosa,

která zvyšuje pevnost tablet.

Bezvodá β forma, tvořena jemnými aglomeráty krystalků, je určena

pro přímé lisování. Produkt není hydroskopický, což je významné u léčiv

citlivých k vlhkosti. Bezvodá β forma ve vlhku přechází na α formu.

Aglomerovaná laktosa vzniká granulací monohydrátu α formy, má

dobré sypné vlastnosti, dobrou lisovatelnost.

Fluidně sušený monohydrát α laktosy se používá v koncentraci 15%.

Tento produkt obsahuje 80 - 90 % monohydrátu laktosy a 10 – 20 % amorfní

formy a je málo citlivý na účinek mazadla.
1
)
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Laktosa monohydrát

Vzhledově se jeví jako bílý nebo téměř bílý krystalický prášek, který

je snadno, ale pomalu rozpustný ve vodě, prakticky nerozpustný v lihu 96 %.

Jako zkoušku na totožnost lze provést tenkovrstvou chromatografii za použití

vrstvy silikagelu, dále se využívá infračervené absorpční spektrum či zkouška

vody, semimikrostanovení. Mezi zkoušky na čistotu patří vzhled roztoku,

absorbance, zkouška na těžké kovy, zkouška vody nebo mikrobiální

znečištění.
2
)

V pevném stavu se laktosa monohydrát vyskytuje v různých

isomerických formách, závislých na podmínkách krystalizace a sušení.

α – laktosa je přibližně z 20 % sladká jako sacharosa. Při skladování se může

její bílé zabarvení vyvinout v hnědé. Vyhodnocení barvy může být důležitým

ukazatelem čistoty. Barva, jež určuje stabilitu laktosy, je u různých laktos

různá. Laktosa by měla být uchovávána v dobře uzavřené nádobě na suchém

a chladném místě.

Při mísení laktosy s primární aminovou skupinou se vyskytují

kondenzační reakce, což je známkou jejich inkompatibility. Dochází tak ke

změně barvy na hnědou nebo žlutohnědou. Laktosa je také inkompatibilní

s aminokyselinami, aminophylinem, amfetaminem a lisinoprilem.

Laktosa monohydrát se připravuje krystalizací přesyceného roztoku

při teplotě kolem 93,5 °C. Tvoří se různé krystalické tvary – hranol, pyramidy

– to závisí na metodách precipitace a krystalizace.

Laktosa monohydrát se také používá jako plnivo pro práškové

inhalátory, jako plnivo a pojivo do perorálních tablet a může být užita pro

intravenózní injekce.

Nepříznivé reakce na laktosu jsou připsány intoleranci na laktosu,

která se vyskytuje individuálně u lidí s defektem střevního enzymu laktásy.

Výsledkem nestrávené laktosy mohou být křeče, průjem nebo flatulence.

U lidí, tolerujících laktosu, se tento disacharid hydrolyzuje na glukosu

a galaktosu, které jsou pak absorbovány. Hladina laktásy je normálně vyšší

po narození a prudce klesá v ranném dětství. Malabsorbce laktosy se může

vyskytnout ve věku 4 – 8 let. Laktosa se vylučuje nezměněná

po intravenózním podání. Symptomy provázející intoleranci laktosy způsobuje
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osmotický efekt neabsorbované laktosy. Dochází ke zvýšení hladiny sodíku

a vody v lumen, neabsorbovaná laktosa se dostane do tlustého střeva,

fermentuje se střevní mikroflórou, produkující plyny, a je příčinou

abdominálních potíží. Test tolerance laktosy se rozvinul na základě měření

hladiny glukosy v krvi a hladiny vodíku v dechu. Většina dospělých stráví

kolem 25 g laktosy za den bez symptomů, což odpovídá 500 ml mléka. Pokud

se symptomy objeví, jsou většinou mírné a odpovídají dávce. Dávka laktosy

v léčivech zřídkakdy překračuje 2 g na den. Je tedy nepravděpodobné, že kruté

gastrointestinální symptomy mohou být připsány laktose obsažené v tabletách,

to zejména u dospělých bez předchozích obtíží.
1
)
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2.2. Viskoelastické parametry získané ze záznamu

síla – dráha

2.2.1. Metody pro měření viskoelastických parametrů ze

záznamu síla – dráha

Práci lisování vyjadřuje závislost mezi dráhou trnu a lisovací sílou.

Záznam síla – dráha se využívá ke studiu průběhu lisovacího procesu,

porovnává vloženou energii s lisovatelností tabletoviny. Schématické

znázornění celého procesu je na obr. č. 2.
3, 4

)

Obr. č.2: Záznam síla - dráha

Matematická formulace závislosti lisovací síly F [N] na dráze

s [mm], lze matematicky formulovat:

  dsfA F )(

12

Průběh této křivky lze rozdělit na teoretický, který je na obrázku

značen plnou čárou a skutečný, který je vyznačen čárkovaně, značí pomocné

linie. Teoretický průběh závislosti je daný křivkou spojující body A B C.

Rozdíl velikosti ploch odpovídá energii vynaloženou na tření v matrici, část

energie se vrátí trnu a část energie se z výlisku uvolní.

Plocha, kterou vymezuje vzestupná větev tohoto záznamu a přímka,

která spojuje bod A s bodem B. Bod A odpovídá okamžiku, kdy se trn dotkne

tabletoviny v matrici a bod B odpovídá maximální dosažené síle. Vymezená

plocha je konvečně označována E1. Energie E1 je spojena s předlisováním,

odpovídá energii, která byla při lisování vynaložena na tření.

Plocha A B D mezi vzestupnou a sestupnou větví záznamu se značí

E2. Vyjadřuje energii spotřebovanou na vlastní tvorbu tablety a odpovídá

plastické energii, jež je v tabletě akumulována.

Plocha D B C, která je ohraničena kolmicí a sestupnou větví značí

energii E3. Tato energie představuje energii akumulovanou v tabletě po dobu

lisování. Při poklesu tlaku se tato energie předá lisovacímu trnu. E3 odpovídá

energii vynaložené na elastickou deformaci, z tablety se uvolní.

Elasticitu El můžeme vyjádřit jako poměr energie uvolněné z tablety

E3 k veškeré vložené energii.

(%)100
32

3 



EE

E
El

Plasticitu Pl můžeme vyjádřit jako poměr energie spotřebované na

výrobu tablety k celkové vložené energii. Vysoká hodnota Pl značí, že velké

množství energie bylo použito k nevratné deformaci materiálu.

(%)100
32

2 



EE

E
Pl
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Vztah mezi elasticitou a plasticitou lze vyjádřit:

Pl [%] = 100 – El [%]

Veškerá vynaložená energie Emax je součtem těchto energií:

Emax = E1 + E2 + E3

Význam zjišťování energií lisování je v určování složení tabletoviny

a porovnání energií lisovacího procesu, zjištění její lisovatelnosti či vztahu

mezi plasticitou a elasticitou a určení optimálního tlaku. Čím větší je odchylka

od skutečného průběhu křivky, tím horší je lisovatelnost dané tabletoviny.
5
)
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2.2.2. Vliv typu léčivé a pomocné látky na parametry E2 a E3

2.2.2.1. Viskoelastické parametry u léčivých látek


[…]


U pomocné látky laktosy byly zjištěny tyto parametry:

ECT1C = 72,1235 [s]

ECT2C = 0,0117 [s]

PCT1C = 1,0623.10
7
[MPa.s]

FPCTC = 0,4828

2. Hodnocení viskoelasticity u laktosy pomocí testu Stress relaxation

U pomocné látky laktosy byly zjištěny tyto parametry:

ESR1C = 1,7648 [MPa]

ESR2C = 0,9880 [MPa]

ESR3C = 0,7968 [MPa]

PSR1C = 0,5074 [MPa.s]

PSR2C = 4,4114 [MPa.s]

PSR3C = 57,4715 [MPa.s]

3. Porovnání viskoelastických parametrů získaných Creep testem a

testem Stress relaxation u třech pomocných látek

Při porovnávání výsledků získaných u obou testu se došlo

k závěru, že největší elasticitu z uvedených pomocných látek má laktosa,

naopak nejvíce plastickou látkou je hydrogenfosforečnan vápenatý dihydrát.

Elasticita stoupala a zároveň plasticita klesala v pořadí

hydrogenfosforečnan vápenatý dihydrát (Emcompress) – mikrokrystalická

celulosa (Avicel 200) – laktosa (Flow Lac 100).
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7. SOUHRN
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Cílem této práce bylo zjistit viskoelastické parametry jedné

z nejpoužívanějších pomocných látek. Testovanou látkou byla laktosa Flow

Lac 100. Její viskoelastické vlastnosti se hodnotily pomocí dvou testů. Creep

testem a testem Stress relaxation. Plasticita a elasticita jsou důležité vlastnosti

lisovaných materiálů. Plastické vlastnosti zajišťují lepší lisovatelnost materiálu,

elastické naopak lisovatelnost materiálu zhoršují.

V teoretické části jsem se zabývala energiemi lisování. Elastická

a plastická energie se získává ze záznamu síla – dráha, jež znázorňuje průběh

lisovacího procesu. Proces lisování můžeme rozdělit na tři části. E1 značí

energii potřebnou na fázi předlisování, E2 je energie akumulovaná v tabletě, E3

je energie, jež se z tablety po lisování uvolní.

Creep testem se tablety z laktosy lisovaly do určitého lisovacího tlaku

a dále se tlak udržoval konstantní po dobu 180 s. Během této doby

se zaznamenávala změna výšky tablety. Touto metodou se získaly tyto

parametry elasticity a plasticity: ECT1C = 72,1235 [s], ECT2C = 0,0117 [s],

PCT1C =1,0623.10
7
[MPa.s], FPCTC =0,4828.

Testem Stress relaxation se tablety lisovaly do určitého lisovacího

tlaku a dále se držela konstantní výška tablety po dobu 180 s. Během této doby

se zaznamenával pokles síly v tabletě. Touto metodou se získaly tyto parametry

elasticity a plasticity: ESR1C = 1,7648 [MPa], ESR2C = 0,9880 [MPa],

ESR3C = 0,7968 [MPa], PSR1C = 0,5074 [MPa.s], PSR2C = 4,4114 [MPa.s],

PSR3C = 57,4715 [MPa.s].

Součástí práce je také porovnání viskoelastických charakteristik

u třech pomocných látek, u laktosy (Flow Lac 100), mikrokrystalické celulosy

(Avicel 200) a hydrogenfosforečnanu vápenatého dihydrátu (Emcompress).

Při porovnávání výsledků se zjistilo, že největší elasticitu z uvedených

pomocných látek má laktosa, naopak nejvíce plastickou látkou

je hydrogenfosforečnan vápenatý dihydrát. Elasticita stoupala a zároveň

plasticita klesala v pořadí hydrogenfosforečnan vápenatý (Emcompress) –

mikrokrystalická celulosa (Avicel 200) – laktosa (Flow Lac 100).
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ABSTRACT

The aim of this work was to obtain viscoelastic charakteristics of one of

the most used auxiliary pharmaceutical material. The testing material was lactose

Flow Lac 100. Its viscoelastic properties were valued by two tests: Creep test and

test Stress relaxation. Plastic properties are necessary to ensure good

compressibility of material, whereas elastic properties can make difficulties

during a compaction.

In the theoretic part I dealt with energy of a tablet compaction. Elastic

and plastic energy is acquired from measurement force – displacement, which

represents continuance of a compaction process. The process of compaction can

be classify into three parts according to the energy consumption: E1 is energy

needed to prepressing, E2 is energy used for tablet forming and E3 means energy

released from the tablet after compacting.

Creep test: tablets were compressed to the defined compacting pressure

and this pressure was held constant for a period of 180 s. In process of this period

changes in height of a tablet was recorded. The decreasing height of the tablet was

used for a determination of parameters of plasticity and elasticity: ECT1C =

72,1235 [s], ECT2C = 0,0117 [s], PCT1C =1,0623.10
7
[MPa.s], FPCTC =0,4828.

Stress relaxation test: tablets were compressed to the defined

compaction pressure and next the height of tablet was kept constant for a period of

180 s. During this period the decrease of a pressure left in a tablet was measured

and recorded. Then the parameters of plasticity and elasticity were determined:

ESR1C = 1,7648 [MPa], ESR2C = 0,9880 [MPa], ESR3C = 0,7968 [MPa], PSR1C =

0,5074 [MPa.s], PSR2C = 4,4114 [MPa.s], PSR3C = 57,4715 [MPa.s].

One of the outcomes in this work is a comparison of viscoelastic

charakteristics of three auxiliary materials: lactose (Flow Lac 100),

microcrystalline celulose (Avicel 200) and calcium phosphate dihydrate

(Emcompress). Results of the tests say that the most elastic material is lactose and

the most plastic material is calcium phosphate dihydrate. Elasticity increases and

plasticity decreases in sequence calcium phosphate dihydrate (Emcompress) –

microcrystalline celulose (Avicel 200) – lactose (Flow Lac 100).
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