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Mgr. Simona Patočková předložila rigorózní práci s názvem „Viskoelastické charakteristiky

laktosy Flow Lacu 100“. Předložená práce má rozsah 86 stran. Výsledky práce dokumentuje

autorka práce v 11 tabulkách a 16 grafech. Při zpracování práce čerpala z 33 literárních pramenů.

V první části teoretické části autorka charakterizuje v práci studovanou pomocnou látku.

V dalších částech teoretické části se autorka zabývala metodou energií lisování vypočtených ze

záznamu síla-dráha. Autorka popsala vlastní metodiku. Dále u léčivých a pomocných látek vliv

formulačních faktorů na jednotlivé energie. Tuto část práce zpracovala autorka přehledně a

srozumitelně, použila dostatečný počet literárních pramenů K této části mám tyto připomínky

nebo dotazy:

Str. 8: autorka uvádí, že ve vlhku přechází bezvodá β forma na α formu. K tomuto ději dochází,

ale ne na 100 %.

Str. 17: při hodnocení vlhkosti na formování tablet se uvádí, že vlhkost snižuje třecí sílu. Není

znám i jiný efekt vlhkosti na pevnost tablet?

Str. 25: Stearan hořečnatý snižuje tření, ale zvyšuje elastickou deformaci. Může autorka práce

vysvětlit důvod zvyšování elastické deformace u tablet s obsahem stearanu hořečnatého?

V experimentální části se autorka hodnotila autorka laktosu Creep testem a metodou relaxace

napětí. Získané výsledky porovnala s hodnocením viskoelastických paramertů

hydrogenfosforečnanu vápenatého a mikrokrystalické celulosy. Tyto výsledky byly získány ze

dvou rigorózních prací, zpracovávaných na katedře farmaceutické technologie již v minulosti.

V této části práce přesně popsala použité metodiky. Postup creep testu byl vypracován na

katedře farmaceutické technologie kombinací dvou metod, uvedených v publikacích

s potravinářskou problematikou. V experimentální části je velké množství výsledků. Jak vlastní

měření, tak i vyhodnocení výsledků a vyvození závěru představuje značné množství práce. Tato

část diplomantka je rovněž zpracována přehledně a srozumitelně. Grafická úprava práce je podle

mého názoru na velmi dobré úrovni. K této části práce mám následující dotazy:

Str. 51 – získané výsledky vyjadřují zdánlivé nebo celkové parametry?

Str. 76 – může autorka uvést výhody a nevýhody dvou použitých metod na hodnocení

viskoelasticity látek?

Jediná část práce, ke které lze mít výhrady je anglicky psaný souhrn práce. Ten obsahuje řadu

chyb a nepřesností, kterých by se autorka případnou konzultací s někým, kdo je v angličtině

zběhlejší, mohla snadno vyvarovat. Tato výtka však nijak nesnižuje jinak velmi dobrou úroveň

rigorózní práce.

Autorka svou práci zpracovala s velikou pečlivostí. Předložená rigorózní práce splňuje všechny

požadavky kladené na rigorózní práce, proto ji doporučuji k obhajobě.

V Pardubicích 12.12.2008 Ing. Vladimír Špaček, CSc.
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